
                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista  la legge 28 agosto 1997, n. 285, recante "Disposizioni per la promozione di diritti e 
di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza"; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca n. 461 del 6 
giugno 2019, di adozione delle “Linee di indirizzo nazionali sulla scuola in ospedale e 
l'istruzione domiciliare”.; 

Vista il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante "Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta 
dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 

Vista la nota di questo Ufficio scolastico regionale prot. n. 18536 del 14.10.2022 inviata 
alle Istituzioni scolastiche della Regione Abruzzo avente per oggetto “Servizio di 
Istruzione Domiciliare (ID) - Indicazioni operative per la progettazione e l’attuazione. A.S. 
2022/2023.”; 

Vista il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione del 10 novembre 2022, n. 
2525, recante criteri e modalità per l'erogazione dei finanziamenti finalizzati al 
servizio di scuola in ospedale e di istruzione domiciliare per l’a.s. 2022/2023, con 
cui è ripartita su base nazionale, la somma di € 2.720.500,00 per la realizzazione 
delle attività relative al servizio di Scuola in Ospedale e di Istruzione Domiciliare, 
in attuazione dell’art. 8 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 

Visto il piano di riparto (“Allegato A”), parte integrante del Decreto sopra citato, che 
assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo la somma complessiva di € 
55.620,00 per la realizzazione delle attività relative al servizio di Scuola in 
Ospedale e di Istruzione Domiciliare; 

Visto il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione dell’11 novembre 2022, n. 
2533, che determina l’assegnazione fondi in termini di competenza e cassa agli 
Uffici scolastici regionali, con relativo piano di riparto; 

Vista la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 
scolastico del 5 giugno 2023, prot. n. 2549, “Monitoraggio delle azioni e delle risorse 
assegnate per il servizio di scuola in ospedale e di istruzione domiciliare, art.8 D. Lgs 63/2017 
- anno scolastico 2022/2023.”; 

Viste le note di questo Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo del 09.06.2023 prot. n. 
10064, “Monitoraggio delle azioni per il servizio di istruzione domiciliare. Anno scolastico 
2022/2023.” e prot. n. 10071 “Monitoraggio delle azioni per il servizio di scuola in 
ospedale. Anno scolastico 2022/2023.” 

Acquisiti dalle istituzioni scolastiche, a seguito delle predette note, i dati di organico delle 
sezioni ospedaliere e quelli relativi alle azioni e agli interventi attivati per 
l’istruzione domiciliare per l’a.s. 2022-2023;  

Vista  la nota di questo Ufficio, prot. n. 12829 del 13/07/2023, con la quale vengono 
comunicati al Ministero gli esiti del monitoraggio per il servizio di istruzione 
domiciliare e di scuola in ospedale per l’a.s. 2022/2023, nonché la quantificazione 
dell’effettivo fabbisogno finanziario; 

Visto il decreto dipartimentale prot. n. 1534 del 5/09/2023, che dispone l’assegnazione 
del saldo all’USR Abruzzo del finanziamento per il servizio di istruzione 
domiciliare e di scuola in ospedale per l’anno scolastico 2022/2023; 

Visto il precedente decreto di questo Ufficio, prot. n. 224 del 03.10.2023, di 
approvazione delle rendicontazioni presentate dalle istituzioni scolastiche che 
hanno attivato progetti di istruzione domiciliare e degli importi da erogare alle 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

scuole con sezioni ospedaliere; 
Tenuto conto che il decreto sopra citato dispone l’anticipo delle somme relative alle spese 

sostenute dalle scuole per i progetti di istruzione domiciliare e per le attività di 
scuola in ospedale, che non trovano capienza nella somma assegnata allo scrivente 
Ufficio con il decreto ministeriale prot. n. 1534 del 5/09/2023, a carico dei fondi 
disponibili presso l’IIS “Da Vinci-Colecchi”, per un importo pari ad € 46.620,00;   

Visto il Decreto dipartimentale di rimodulazione del riparto per le attività di scuola in 
ospedale e di istruzione domiciliare a.s. 2022/2023, prot. n. 2060 del 20 ottobre 
2023, con il quale viene disposta a favore dell’USR Abruzzo una integrazione dei 
fondi pari a € 37.430,50 (trentasettemilaquattrocentotrenta/50); 

Visto il Decreto dipartimentale prot. n. 2186 del 02 novembre 2023 di seconda 
rimodulazione del riparto relativo all’a.s. 2022/2023, con il quale viene disposta a 
favore  dell’USR Abruzzo una ulteriore integrazione dei fondi pari a € 14.373,50 
(quattordicimilatrecentosettantatre/50) a totale copertura della differenza tra 
quanto rendicontato e quanto già rimodulato con il decreto 2026/2023 di cui al 
punto precedente; 

Valutata pertanto, la necessità di restituzione all’I.I.S. “Da Vinci – Colecchi” dei fondi 
anticipati all’I.C. n. 10 di Pescara pari a € 46.620,00; 

DECRETA 

Articolo 

1. Per gli interventi connessi al funzionamento della Scuola in ospedale, con riferimento alle spese 
per assicurare l'erogazione dei servizi e per il fabbisogno degli strumenti didattici necessari, sono 
approvati gli importi riportati a fianco di ciascuna scuola, come da Allegato 3, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 16.360,00. 

2. L’Istituto comprensivo n. 10 di Pescara provvederà alla ripartizione del finanziamento, fra le 
singole istituzioni scolastiche, per l’importo a ciascuna spettante, come da tabelle allegate al 
presente decreto che sostituisce integralmente il precedente decreto prot. n. 224 del 03.10.2023. 

Articolo 2 
 

L’I.C. n. 10 di Pescara provvederà a restituire la somma di € 46.620,00, all’I.I.S. “Da Vinci – Colecchi” 
di L’Aquila e a dare comunicazione a questo Ufficio dell’avvenuto riversamento. 

 
 
 

 
 

Il Direttore Generale  
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 - L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo – Direzione Generale 
Allegato 1 

Elenco progetti di Istruzione domiciliare finanziati a.s. 2022/2023 
 

N. Codice 
meccanografico 

Istituto Sede Provincia Importo 
assegnato 

1 peps01000c Liceo Scientifico 
"Da Vinci"  

Pescara PE 5.295,30 

2 
 

peps01000c Lic. Scient. "Da 
Vinci" 

Pescara PE 1.068,35 

3 
 

peps01000c Liceo Scientifico 
Da Vinci 

Pescara PE 1.858 

4 
 

peps01000c Liceo Scientifico 
Da Vinci 

Pescara PE 2.647,65 

5 
 

peps01000c Lic. Scient. "Da 
Vinci" 

Pescara PE 743,2 

6 chpm02000g Liceo "I.Gonzaga" Chieti CH 1.579,30 
 

7 
 

chpm02000g Liceo "I. Gonzaga" Chieti CH 2.833,45 

8 aqps03000q Liceo Scientifico 
"M. Vitruvio 
Pollione" 

Avezzano  AQ 418,05 

9 aqps03000q 
 

Lic.Scient. "M. 
Vitruvio Pollione" 

Avezzano AQ 4.226,95 

10 
 

aqps03000q Lic.Scient. "M. 
Vitruvio Pollione" 

Avezzano AQ 1.161,25 

11 peic83800p Istituto 
Comprensivo n. 10 

Pescara PE 743,20 

12 peic83800p Istituto 
Comprensivo n. 10 

Pescara PE 2.879,9 

13 peic836003 Istituto 
Comprensivo n. 4 

Pescara PE 5.852,7 

14 peic835007 Istituto 
Comprensivo n. 8 

Pescara PE 1.393,5 

15 pepc010009 Liceo Classico 
"D'Annunzio" 

Pescara PE 3.762,45 

16 
 

peppc010009 Liceo 
"D'Annunzio" 

Pescara PE 4.087,6 

17 
 

pepc010009 Liceo Classico 
"D'Annunzio" 

Pescara PE 2.601,2 

18 
 

pepc010009 Liceo Classico 
D'Annunzio 

Pescara PE 2.276,05 

19 chis01100a IIS Da Vinci-De 
Giorgio 

Lanciano CH 3.437,3 

20 
 

chis01100a IIS "Da Vinci De 
Giorgio" 

Lanciano CH 2.787 

21 chic81400n Istituto 
Comprensivo 
Castel Frentano 

Castel Frentano CH 1.347,05 

22 peri03000v IPSIAS Di Marzio-
Michetti 

Pescara PE 3.994,7 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 - L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

23 pesl0300e Liceo "MIBE" Pescara PE 2.251,5 
 

24 teic84300r I.C. Roseto n.2 Roseto degli 
Abruzzi 

TE 371,6 

25 chmm062004 Istituto 
Omnicomprensivo 
Guardiagrele 

Guardiagrele CH 836,1 

26 chic83700a Istituto 
Comprensivo n. 4 

Chieti CH 2.740,55 

27 tepm010004 
 

Liceo "Milli" Teramo TE 2.787 

28 tepm010004 Liceo "G. Milli" 
 

Teramo TE 2787 

29 
 

peic81200e Istituto 
Omnicomprensivo 
Alanno 

Alanno PE 464,5 

30 chis013002 IIS "Mattei"  Vasto CH 4.134,05 
 

31 
 

chic83100b I.C. Umberto I Lanciano CH 2.299,275 

32 
 

teic83100e I.C.Teramo 4 
"Giovanni XXIII" 

Teramo TE 2.229,6 

33 tepc030005 
 

Polo Liceale Saffo Roseto degli 
Abruzzi 

TE 278,7 

34 peic81100p 
 

I.C. Giovanni 
XXIII 

Pianella PE 836,1 

35 
 

chis017009 IIS "A. Volta" Francavilla CH 557,4 

36 
 

peic828004 I.C. Silone Montesilvano PE 836,1 

37 peic827008 
 

I.C. Villa 
Verrocchio 

Montesilvano PE 998,675 

38 peis00300x 
 

IIS Alessandrini Montesilvano PE 3.158,6 

39 
 

peis00300x IIS Alessandrini Montesilvano PE 2.136,7 

40 
 

petf00601x IIS "A. Volta" Pescara PE 2.554,75 

41 
 

aqic85000b I.C. Patini L’Aquila AQ 1.811,55 

 
TOTALE 

 

 
91.064,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 - L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo – Direzione Generale 
Allegato 2 

Indennità docenti SiO 
N. codice 

meccanografico 
Istituzione 
scolastica con 
sezione 
ospedaliera 

Comune Docenti Importo 
per 
docente (€ 
258,00) 

Importo 
totale 

1 PEIC83800P Istituto 
Comprensivo 
n. 10 (Scuola 
Polo) 

Pescara 10 € 258,00 € 2.580,00 

2 AQIC85000B Istituto 
Comprensivo 
“T. Patini" 

L'Aquila 1 € 258,00 € 258,00 

3 AQIC84200C Istituto 
comprensivo n. 
3 “Vivenza-
Giovanni 
XXIII” 

Avezzano 
(AQ) 

2 € 258,00 € 516,00 

4 AQIC83400D Istituto 
comprensivo n. 
1 “Mazzini-
Capograssi 

Sulmona 
(AQ) 

1 € 258,00 € 258,00 

5 CHIC83600E Istituto 
Comprensivo 
n. 3 

Chieti 2 € 258,00 € 516,00 

6 CHIC83100B Istituto 
Comprensivo 
“Umberto I” 

Lanciano 
(CH) 

1 € 258,00 € 258,00 

7 CHIC83400V Istituto 
Comprensivo n 
2 “Rossetti” 

Vasto (CH) 1 € 258,00 € 258,00 

8 TEIC83200A Istituto 
comprensivo n. 
3 
“D’Alessandro-
Risorgimento” 

Teramo 2 € 258,00 € 516,00 

9 TEIC834002 Istituto 
comprensivo 
“Mambelli 
Bernabei 
Radice” 

Atri (TE) 2 € 258,00 € 516,00 

 
TOTALE 

 
22 

 
 

 
€ 5.676,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

Via Dell’Arcivescovado 8 - L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo – Direzione Generale 

Allegato 3 
Interventi connessi al funzionamento SiO 

 
N. codice 

meccanografico 
Istituzione scolastica 
con sezione 
ospedaliera 

Comune Interventi connessi al 
funzionamento della scuola in 
ospedale 

1 AQIC85000B Istituto Comprensivo 
"Patini" 

L'Aquila € 1.000,00 

2 CHIC83400V Istituto Comprensivo 
n 2 “Rossetti” 

Vasto 
(CH) 

€ 1.000,00 

3 CHIC83100B Istituto Comprensivo 
“Umberto I” 

Lanciano 
(CH) 

€ 1.000,00 

4 AQIC83400D Istituto comprensivo 
n. 1 “Mazzini 
Capograssi” 

Sulmona 
(AQ) 

€ 1.000,00 

5 AQIC84200C Istituto comprensivo 
n. 3 “Vivenza-
Giovanni XXIII” 

Avezzano € 1.000,00 

6 TEIC83200A Istituto comprensivo 
n. 3 “D’Alessandro-
Risorgimento” 

Teramo € 1.000,00 

7 TEIC834002 Istituto comprensivo 
“Mambelli-Barnabei-
Radice” 

Atri € 1.000,00 

8 CHIC83600E Istituto Comprensivo 
n. 3 

Chieti € 1.000,00 

9 PEIC83800P Istituto Comprensivo 
n. 10 

Pescara € 2.684,00 

 
TOTALE 

 

10.684,00 

 
  


	BozzaDecreto 24 novembre 2023 dopo rimodulazioni
	Allegati rivisti 24.11.23

		2023-11-24T11:26:30+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-11-24T13:13:09+0100
	protocollo




